
              CITTA’  DI  FERMO

Torresi Mauro VICE SINDACO

Cerretani Annalisa ASSESSORE Presente in videoconferenza

Presente in videoconferenza
SINDACO

Luciani Ingrid ASSESSORE Presente in videoconferenza

Presente in videoconferenza

Giampieri Mirco

Ciarrocchi Alessandro ASSESSORE Presente in videoconferenza

ASSESSORE Presente in videoconferenza

Scarfini Alberto Maria ASSESSORE Presente in videoconferenza

ATTO DI GIUNTA DEL 06-10-2020, n. 247

COPIA

Oggetto:
Integrazione del Piano del fabbisogno del personale; copertura del posto di dirigente
lavori pubblici, ambiente ed urbanistica, protezione civile, mediante  un  contratto  a
tempo determinato  ai sensi dell'art 110 comma 1 del D.LGS 267/2000

L'anno  duemilaventi nel giorno  sei del mese di ottobre alle ore 16:00, si e' riunita  in
videoconferenza, nelle modalità  previste dalle apposite linee guida approvate con atti di
Giunta n. 59 del 30/03/2020 e n. 243 del 6/10/2020, previo regolare invito, la Giunta con
l'intervento dei Signori:

Calcinaro Paolo

Lanzidei Micol ASSESSORE Presente in videoconferenza

Di Felice Mariantonietta

Risultano presenti n.    9 e assenti n.    0

Presiede il SINDACO  Avv. Calcinaro Paolo
Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Camastra Serafina.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in
oggetto.

ASSESSORE Presente in videoconferenza



                                           LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’atto di giunta n. 148 del 30/6/2020 avente ad oggetto Modifica Piano triennale
fabbisogno personale anni 2020/2022 ;

Visto l’atto di giunta n. 228 del 15/9/2020 avente ad oggetto Modifica Piano triennale
fabbisogno del personale anni 2020/2022 ;

Dato atto che in data 20/21 settembre 2020 si sono svolte le elezioni per il rinnovo degli
organi amministrativi;

Evidenziato che con la scadenza del mandato cessano tutti gli incarichi a tempo determinato,
in precedenza attribuiti, fatte salve le proroghe strettamente necessarie per l’espletamento
delle procedure ad evidenza pubblica per la copertura dei posti vacanti;

Dato atto che occorre integrare il piano del fabbisogno del personale prevedendo le modalità
di copertura del posto  vacante di dirigente Lavori Pubblici-Ambiente.- Urbanistica

Visto l’art. 110 -comma 1- del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) a norma del quale è prevista la
possibilità della copertura  a tempo determinato di posti di qualifica dirigenziale in  misura
non superiore al 30% dei posti istituiti nella dotazione organica della qualifica dirigenziale e,
comunque per almeno una unità;

 Vista la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, n.
12/SEZAUT/2012/INPR depositata l'11.07.2012, in ordine al carattere di norma assunzionale
speciale rivestito dall’art.110 del TUEL, nonché di norma parzialmente derogatoria rispetto al
regime vigente;

 Ritenuto dover integrare il piano del fabbisogno del personale prevedendo la copertura  del
posto vacante di Dirigente Lavori Pubblici-Ambiente- Urbanistica-Protezione civile
mediante contratto a tempo determinato ex art 110 del comma 1 del Tuel

Dato atto del rispetto dei limiti percentuali previsti dal citato art.110 -comma 1- del D.Lgs.
267/2000 (30% dei posti istituiti nella dotazione organica della qualifica dirigenziale e,
comunque per almeno una unità);

 Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo all'Area della Dirigenza del
comparto Regioni -Autonomie Locali;

Dato atto che in base a quanto disposto dall'art.19 del D.Lgs. 165/2001,  l'amministrazione
che intende conferire un incarico di funzione dirigenziale deve rendere conoscibile mediante
pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale, il numero e la tipologia dei posti di
funzione che si rendono disponibili nella dotazione organica ed i criteri di scelta, acquisendo
le  relative candidature;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 247 del 06-10-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 2



Precisato che la procedura di selezione dovrà attenersi alle prescrizioni di cui all’articolo 110
primo comma, nella parte in cui prevede l’esperimento di una procedura di carattere
comparativo e selettivo finalizzata all’individuazione dei candidati idonei a ricoprire la
posizione oggetto della procedura stessa;

Evidenziato che  il conferimento dell'incarico ai sensi dell'art. 110 -comma 1- del D.Lgs.
n.267/2000, verrà disposto, previo esperimento della procedura selettiva, dal Sindaco;

Preso atto che la spesa è già prevista e trova adeguata copertura nell'ambito della previsione
di Bilancio anno 2020-2022, a norma delle vigenti disposizioni di Legge in materia;

Ritenuto dover integrare il piano del fabbisogno prevedendo altresì che il posto di istruttore
direttivo tecnico a tempo pieno ed indeterminato per il servizio patrimonio, essendo andata
deserta la mobilità, sia coperto mediante utilizzo di graduatorie di altri comuni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale di uffici e dei servizi”;

Visto il parere del Collegio dei revisori  dei Conti, depositato in atti;

Visti i pareri di  regolarità tecnica e contabile resi  dal Dirigente del Settore Risorse Umane e
Finanziarie ed il visto di conformità dell’azione amministrativa reso dal Segretario Generale;

Con voti unanimi resi ed accertati in forma palese

DELIBERA

1)  di integrare il piano del fabbisogno del personale  prevedendo il posto  vacante di dirigente
Lavori Pubblici-Ambiente.- Urbanistica- Protezione civile  ed individuando come  modalità di
copertura  la stipula di  un  contratto a tempo determinato ex art 110 del comma 1 del Tuel
previo avviso di procedura di selezione;

2) Di stabilire che la procedura di selezione dovrà attenersi alle prescrizioni di cui all’articolo
110 primo comma , nella parte in cui prevede l’esperimento di una procedura di carattere
comparativo e selettivo finalizzata all’individuazione dei candidati idonei a ricoprire la
posizione oggetto della procedura stessa;

3) di  stabilire la durata del contratto a tempo determinato in anni tre prorogabili di altri due
dando atto che la durata dello  stesso non potrà comunque andare oltre il mandato del
Sindaco;

4) di integrare il piano del fabbisogno prevedendo altresì che il posto di istruttore direttivo
tecnico a tempo pieno ed indeterminato per il servizio patrimonio, essendo andata deserta la
mobilità, sia coperto mediante utilizzo di graduatorie di altri comuni;

5) di dare mandato al Dirigente Risorse umane e finanziarie per tutti gli adempimenti di

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 247 del 06-10-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 3



competenza;

 6) di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento e già prevista e  trova
adeguata copertura nell'ambito della previsione di Bilancio anno 2020-2022, a norma delle
vigenti disposizioni di legge in materia, e che l’impegno di spesa definitivo verrà assunto solo
al momento della effettiva copertura del posto, compatibilmente con la normativa vigente;

 7)  Di   stabilire  che l’avviso per l’esperimento di una procedura di carattere comparativo
venga pubblicata  all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente  per  giorni 30 (trenta), a partire
dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

8) Di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento alle OOSS e alle RSU
aziendali;

***
Stante l'urgenza di provvedere a quanto disposto nella medesima, la presente deliberazione,
previa separata e successiva votazione unanime, è dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 247 del 06-10-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 4



Oggetto : Integrazione del Piano del fabbisogno del personale; copertura del posto di
dirigente. Lavori pubblici, ambiente, urbanistica, protezione civile, mediante  un  contratto
a tempo determinato  a sensi dell'art 110 comma 1 del D.LGS 267/2000  .

_______________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Fermo, 01/10/2020
Parere di regolarità tecnica: favorevole
Il Segretario generale
Dott.ssa Serafina Camastra

_______________________________________________________________

Fermo,01/10/2020
Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Generale
 Dott.ssa Serafina Camastra

_______________________________________________________________

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 247 del 06-10-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il  Segretario Generale
F.to Avv. Calcinaro Paolo F.to Dott.ssa Camastra Serafina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in
data odierna   per quindici giorni consecutivi.

Fermo, lì,

Il  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Camastra Serafina

E' copia conforme all'originale

Fermo, lì _______________

L'impiegato addetto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è esecutivo:

Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.

Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

Fermo, lì _______________

Il  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Camastra Serafina

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 247 del 06-10-2020  COMUNE DI FERMO  pag. 6


